görü şüdür. Bunlar zaman ın sürekliliğ ine inanırlard ı .

Bunlara materyalistler de diyebiliriz. Kur'an'da Casiye
Suresinin 24. Ayetinde Dehrilerden bahsedilmi ş tir.
rilerin en tan ınmış olan ı H. 298 /M. 910'da ölen İ bn al-

Ravendi'dir. Ba ş langı çta itizali görü ş leri benimsedi ise

de daha sonra Rafizili ğ e meyletti. En sonra da bütün
dinleri inkâr etti. Ölmeden önce yeniden islamiyete
döndüğü söylenir. Ancak onun Fadihat al-Mutezile
adl ı eseri sap ık görii ş lerele doludur.

FARABI

Farabrden kaynaklarda al-Feylesof at-Türki diye
bahsedilir. Milliyet itibariyle Türk'tür. Maveraünnehir'-
de Farab vilâyetinin Vesic köyünde hicri 257, miladi 870
yı lında doğmuş tur. Babas ının bir ordu kumandanı ol-
duğu söylenir. İ lk tahsilini Merv'de yapnu ş tır. Daha
sonra Ba ğdad'a gitti. Felsefe ilmine kar şı derin bir ıne-
merakı vardı . Ebû Bişr Matta b. Yunus'tan mant ık
dersi aldı . Bir ara Harran'a gitti. Bu yolculuk sayesinde
Yuhanna b.

İ sfahan emiri Ala ad-
Devle'ye gizlice mektup yazarak vazife istedi. Onun
bu giriş imini Tac al-Mülk suç sayarak harekete geçti
ve İ bni Sina'yı hapsetti.

Dört ay sonra Ala ad-Devle'nin Hemedan' ı ele
geçirmesi ile İbni Sina hapishaneden kurtar ı ldı . Daha
sonra Taberan'a gitti. Nihayet Hemedan'da H. 428
M. 1037 yı lında hayata gözlerini yumdu.

Aksine bunlar birbirlerine meylederler. Ka-
ranlığı n ışığ a kar şı sevgisi vard ır. Karanl ık Nura (ışığ a)
yakla ş tıkça karanl ığı nda!" kaybeder.

Ku şkusuz İş rakiye felsefesi, geni ş ölçüde tasav-
vufi düşüncelerle dolurur. Islam mutasavv ıflar ı ndan
Bayezid Bistarni (Ölm. H. 261 /M. 874), Mansur Hal-
lac (Ölm. H. 309 /M. 992), Zu'n-Nun (Ölm.
H. 245 /M. 859) ve EMI Sehl at-Tusteri (Ölm. H. 283 /M.
896) Suhreverdi'den çok önce kalp temizli ğ i ve manevi
arınma yolunu çizmi ş lerdi.

Özellikle Gazzali (Ölm. 505 /M. 1111)'nin Suhre-
verdi'ye etki yapt ığı bir gerçektir. Gazzalli'nin Mi şkat
al-Envar ve ar-Risalet al-Ledunniye adl ı eserlerinde ta-
savvufta ileri derecelere vard ığı görülmektedir.

İ BN RtISD

Ebu'l Velid Muhammed b. Ahmed diye de an ılan
İbn Rü ş d H. 520 /M. 1126 y ı lında Kurtuba'da do ğ du.
Endüslüs'te yeti şen en büyük dü şünürlerden birisidir.
Felsefe, t ıp, edebiyat ve fıkıh filmlerinde çok güçlü ye-
tiş ti. Ayrıca zaman ında geçerli olan öteki ilimlerle de
me şgul oldu. Hocalar ı arasında Ebu Kasım b Başku-
val, Ebu Mervan b. Masarra, Ebu Bekr b.

MUHYİDDİN İBN UL-ARABİ

Muhyiddin İ bn ul-Arabi, 1165 y ı lında Endülüs'ün
Mürsiye ş ehrinde do ğdu. Bu tarih hicri olarak 560 y ı -
lına ras dar. Hicri 638, Milâdi 1240 y ı lında Ş am'da öl-
müş tür.

İ bn ul-Arabi'nin ailesi oldukça kültürlü idi. Day ı sı
Yahya b. Yagan, Tlemsen'de melik idi. Babas ı Ali b.
Muhammed de devrin sultan ının dostu idi. Babas ı ayn ı
zamanda filozof İbn Rü ş d ile de iyi görü şüyordu. Aile
olarak dindar ve zahid idiler.

İ s-
panya dışı ndaki seyahatlar ına 28 ya şı ndan sonra ba ş -
ladı . 1193-1199 y ı llar ında Mağ rib civar ında dola ş mış t ı r.
1200-1205 yıllarında Mekke'yi bir kaç kez ziyaret et-
miş tir. 1205-1240 yı llar ında Anadolu ve Suriye dolay-
lar ında çok seyahat etmi ş , son yı llar ını Ş am'da geçir-
miş tir. H. 619 /M. 1223 yı lından sonra ba şka yerlere
gitse bile esas olarak Ş am ş ehrinde kalmış tır.

Anadolu'yu dola şı rken Konya'ya da u ğ ramış , Sad-
ruddin Muhammed b.

büyük mutasavv ıf, yaz ılar ı ve ya ş antıları ile İ slam

tasavvufuna büyük hizmetler yapm ış lard ır.

İş te bu büyük mutasavv ıflardan biri de Mevlana
Celâleddin Mevlana, hicri 604, miladi 1207
yı lında Belh ş ehrinde dünyaya geldi. Hicri 672, miladi
1273 yı lında Konya'da hayata gözlerini yumdu. Ba-
bası Sultan al-Ulema Bahaeddin Veled'dir. Bahaeddin,
Mevlana henüz 5 ya şı nda iken Belh'ten ayr ıldı . Bu ay-
rı lışı nda Moğal istilasm ın etkisi vard ır. Bahaeddin,
Belh'den ayr ı ldıktan sonra bir süre Ni ş abur'da ve Ba ğ -
dad'da kald ı .

Bildiklerini Ş am'daki Ümeyye Camii'nde ö ğrencilerine
öğ retirdi.

Konevi, Ş am'da Muhyiddin b. al-Arabrden ya-
rarlanmış , hocas ı İbn al-Arabrnin ölümünden sonra
bir süre daha orada kalm ış tı r.

Konevi, bir ara M ı sır yoluyla hacca gitmi ş tir. Onun
1254 yılında Konya'da ilmi faaliyetlerde bulundu ğu
bilinmektedir. Hicri 656, miladi 1258 y ı lında Moğ ol-

!BN HALDUN

İbn Haldun, Hicri 732, Milâdi 1332 de Tunus'da
doğdu. Ailesi Hadramut'dan Ispanya'ya göç ederek
gelmiş tir. İbn Haldun felsefe, tarih ve zaman ında ge-
çerli öteki ilimleri tahsil etti. Tarihte 1V1es'udi'nin fi-
kirlerinin etkisi görülür. Ancak kendisi bu konuda yeni
araş tı rma yöntemleri getirmi ş tir.

Bir
ara bu Emir onu Kastil krall ığı na elçi olarak yollam ış -
tır. İbn Haldun, bazan tehlikeyi sezdi ğ i için, hazan da
kırgınlıklar dolay ısiyle saraydan saraya dola şmış ve
çe ş itli emirlere hizmet etmi ş tir. Bir süre bedeviler ara-
sında da dola şmış tır. En sonra Kahire'de Hicri 808,
Milâdi 1406 da ölmü ş tür.

Elimizde Tarih'i, Tarihine yazd ığı Mukaddime'si ve
Ş ifa as-Sail Li-Tehzibi'l-Mesail adli eserleri vard ır. İbn
Haldun tarih ara ş tırmas ının toplumun ya ş antı sı ile

İMAM EŞ 'ARİ VE EŞ 'ARİYYE

Sünnet Ehli'nin tan ınmış inanç ekollerinden birinin
görüşlerini E ş 'ari sistemle ş tirmi ş tir. Ebu'l-Hasan Ali
al-E ş 'ari hicri 260, milâdi 873 y ıhnda Basra'da do ğmu ş -
tur. Basra İ slâmiyet'in ilk as ırlarında önemli bir kültür
merkezi idi. E ş 'ari'nin yeti ş tiğ i devirde ba ş ta Ba ğdat
olmak üzere büyük ş ehirlerde önemli kültür faaliyetleri
oluyordu. Özellikle Mu'tezile'nin ilmi ve fikri faaliyeti
dikkati çekiyordu.

İMAM MALİK VE USULÜ

İ slânı fı kıhında önemli bir yeri olan bu imam ın
tam adı Ebû Abdullah Malik b. Enes'dir. Hicri 93.
miladi 712 yı lında dünyaya gelmi ş tir. Onun hicri 90
veya 97 yı lında do ğduğunu söyleyenler de vard ır. Son
derecede dürüst ve sayg ı değer bir insand ı . Tirmizrnin
rivayet ettiğ i bir hadise göre Hz. Muhammed (S.A.V.),
Ebû Hanife, Ş afii ve İmam Malik'in gelece ğ ini önce-
den haber vermi ş ti.

Ahmed b.
Hanbel, hadis ilmine önem vermesine ra ğmen fıkıhta
bazan zay ıf ve mürsel hadislere bile dayanm ış tır.

Ahmed b. Hanbel, bir çok ö ğ renciler de yeti ş tir-
miş tir. Daha sonraki yüzy ı llarda Ebu'l-Ferec b. al-Cevzi
(Ölm. H. 597 /1200), İbn Teymiye (Ölm. H. 728 /M.1327)
ve Muhammed b. Kayyim al-Cevziye (01m. H. 751 /M.
1351) gibi tanınmış bilginler Hanbeli mezhebine ge-
niş ölçüde hizmet etmi ş lerdir.

Hanbeli mezhebi mensuplar ı eskiden Ba ğdad, Hi-
caz, Suriye ve Filistin'de yay ılmış lard ı . Fakat Vahha-
hiliğ in kurucusu Muhammed b. Abd al-Vahhab 1746
yı lında Riyad taraflar ında faaliyet gösterdi. Muham-
med b.

Ancak Sünnet Ehli ile tamamen kay-
na ş mış Muhasibi, Ku şeyri ve Gazzali gibi birçok de ğerli
mutasavvıflar da yeti ş ti.

İ slam âleminde tamamen felsefi sistemlere kar şı da
ilgi arttı . Gerek Yunan filozoflar ının etkisinde kalan ve
gerekse hiç bir okula ba ğ lanmayan düşünürler yeti ş ti.

Kindi (Ölm. H. 252 /M.866), Farabi (Ölm. H. 339
M. 950) ve İbn Sina (01m. H. 428 /M. 1037) gibi tan ın-
mış filozoflar, geni ş ölçüde Kur'an'a dayanmakla be-
raber Aristo, Eflatun ve Yeni-eflâtuncular ın düşünce-
lerini birle ş tirerek Me şş aiyye okulunu temsil ettiler.
Gazzali. Farabi ve İbn Sina'nın yaruldıklar ı meseleleri
göstermek üzere Tehafut al-Felasife adl ı eseri yazd ı .

ibn. Tufeyl (Ölm. H. 581 /M. 1185) ve Ş ihabeddin
Yahya Suhreverdi (Ölm. H. 587 /M. 1191) ba ş ta Kur'an
olmak üzere Yeni-eflâtuncu ve Manicheen dü şünce-
lerden istifade ederek islâmiyete mahsus bir dü şünce
sistemi olan İş rakiye felsefesini kurdular. Bu felsefenin
Sünnet Ehli aç ı sından isabetsiz yönleri vard ı .

H. IV. /M. X.

Delilerin tedavisinde afyonu kesmek ve akan kan ı
durdurmak için so ğuk tedaviyi müslüman doktorlar
ba ş ar ıyla kullandı lar.

Mesanedeki ta ş lar ı parçalayarak dü ş ürme meto-
dunu da ilk kez bulanlar müslümanlar olmu ş tur.

İ slam âleminde yeti ş en doktorlar cüzzarn hastal ığı
üzerinde de ara ş t ırmalar yapt ılar. Mesela Yuhanna b.
Maseveyh (Ölm. H. 243 /M. M. 857) cüzzam hastal ığı
hakkında o zamana kadar benzerine rastlanm ıyan bir
eser yazd ı . İbn Ebi Usaybi'a (Ölm. H. 668 /M. 1269),
Yuhanna b. Maseveyh'in t ıp tarihi bakımından çok
önemli daha bir çok eserlerinden bahsetmektedir.

İ slam aleminin yeti ş tirdiğ i doktor ve kimyager-
lerden Ebü Bekr Muhammed b.

İ slam düşünürleri aras ında, lâtinceye kitab ı ter-
cüme edilenlerin ba şı nda İbn Rü ş d gelir. Onun tan ın-
mış eseri Külliyat, Tehafut at-Tehafut ve Aristo'yu
ş erheden eserleri lâtinceye çevirildi.

Yine Endülüslü İ slam filozoflarından Ibn Bacce
(H. 533 /M. 1138)'nin at-Tedbir al-Mütevahid adl ı ese-
rinden Moise de Narbonne istifade etmi ş tir. Böylece
onun fikirlerini Bat ı 'ya tamtmış tır.

'bn Tufeyl'in Hayy b. Yakzan' ı da Bat ı lılarca
biliniyordu.

Kimyager ve tabiatç ı bir bilgin olan Cabir b.
Hayyan da Latin âlemince biliniyordu. Fakat o sim-
yager ve sihirbaz olarak tan ınıyordu.

İ lk İ slam filozofu olan al-Kindi (H. 252 /M. 866)'-
nin "Risale fi Mahiyet an-Nevm va'r-Ruya" adl ı eseri
de lâtinceye çevirilmiş tir. Kindrnin lâtinceye çevirilen
diğer bir eseri "Risale Keza onun "Risale
fi'l-Cevahir al-Hamse"si de lâtinceye tercüme edil-
miş tir. Henri Corbin, onun "Tractus de Erraribus Phi-
losophorum" adiyle diğer bir eserinin de lâtinceye çevi-
rildiğ ini kaydetmiş tir.

Saint Thomas (Ol. M. 1274) üzerine büyük etkisi
bulunan İ slam-Türk filozofu Farabi (Ölm. H. 339 /M.
950)'nin de baz ı eserleri lâtinceye çevirilmi ş tir. Ayr ıca
bu İ slam filozofunun Albertus Magnus üzerine etki yap-
tığı da bilinmektedir.

İbn Sina (01m. H. 428 /M. 1037)'nin Ş ifa's ı , Necat' ı
ve Kitab an-Nefs'i de lâtinceye çevirilmi ş eserler ara-
sındad ır. Daha önce sözünü etti ğ imiz al-Kanun fi't-
Tıbb'ı ise doktorluk alan ında Batı Üniversitelerine yüz-
yı llar boyunca ışı k tutmu ş tur. Bu filozofumuzun da
gerek Saint Thomas ve gerekse Albertus Magnus üze-
rindeki etkisi inkâr ı güç bir gerçektir.

Me şhur Kitab al-Menaz ır adlı eserin yazar ı İbn
Heysem (H. 430 /M. 1038)'in lâtinceye çevirilmi ş bazı
risaleleri fizik alan ında Bat ı lı lara ışı k tutmu ş tur. Onun
eserlerinin Roger Bacon'in fikirlerinin geli şmesine yar-
dım ettiğ i söylenir.

Tanınmış İ slâm tarihçisi ve sosyolo ğu İbn Hal-
dun (01m. H. 808 /M. 1406)'un fikirleri de Bat ıda iyi

biliniyordu. Hatta Garcin de Tracy onun Mukaddime'-
sinin baz ı bölümlerini frans ı zcaya çevirmi ş tir.

islâmi filmlerin çe ş itli dallar ında otorite olan Gaz-
zali (Ölm. H. 505 /M. 1111)'nin baz ı eserleri lâtinceye
tercüme edilmi ş tir. Ayr ı ca felsefecilerin hatalar ın ı gös-
teren Tehafut al-Falasife adl ı eserine kar şı lık vermek
üzere İbn Rüş d (Ölm. H. 595 /M. 1198) Tehafut at-Te-
hafut'ü yazm ış tı . İş te İbn Rüş d'ün bu eseri lâtinceye
çevrilince, Bat ılı lar GazzaWnin felsefeciler hakk ındaki
fikirlerini ö ğ rendiler.

Ramon Marta, Pugis Fidei adl ı eserinde Gazzalrnin

kitaplar ından baz ı parçalar alm ış tır. Ayr ıca İbn Tufeyl
(Ölm. H. 581 /M. 1186) Hayy b. Yakzân adl ı kitab ında,
Gazzalrnin al-Munkiz Min ad-Dalal, Mizan al-Amel,